<p>[2] itaque ne illi uitium concederet, etiam uirtutis fecit expertem. <u>'ex hoc' inquit 'beatus</u></p>	<p>[2] Així, doncs, per tal que no li concedeixi cap vici, fins i tot el va fer desconixedor de la virtut. <u>Va dir: "Des d'això és feliç i incorrupte, atès que no es</u></p>
--	---

<p><u>est et incorruptus, quia nihil curat neque ipse habet negotium neque alteri exhibet'.</u></p> <p>[3] <u>deus igitur non est, si nec mouetur</u>, quod est proprium uiuentis, nec facit aliquid impossibile homini, quod est proprium dei, si omnino nullam habet uoluntatem, nullum actum, nullam denique administrationem quae deo digna sit.</p> <p>[...]</p> <p>[6] <u>sed si nihil curat, nihil prouidet, amisit omnem diuinitatem.</u> qui ergo totam uim, totam substantiam deo tollit, <u>quid aliud dicit nisi deum omnino non esse?</u></p> <p>Lact. <i>ID</i> 4.2-6</p>	<p><u>preocupa per res, ni té cap ocupació, ni mostra la de l'altre".</u></p> <p>[3] <u>Llavors, no és Déu, si no es commou</u>, això que és propi de l'ésser viu, i tampoc fa res impossible per a l'home, és també propi de Déu, si no té cap voluntat en absolut, cap acció i finalment cap administració, les quals coses són dignes per Déu.</p> <p>[...]</p> <p>[6] <u>Però si no es preocupa per res, tampoc proveeix res, abandona tota la divinitat.</u> Qui retira, doncs, tota la força i la substància a Déu, <u>què més està dient tret que no hi ha cap Déu en absolut?</u></p> <p>Lact. <i>ID</i> 4.2-6</p>
---	--

**Text 21:** Crítica religiosa contra la teoria estoica:

<p>Si consideret aliquis uniuersam mundi administrationem, intelletget profecto quam uera sit sententia Stoicorum, <u>qui aiunt nostra causa mundum esse constructum.</u> omnia enim quibus constat quaeque generat ex se mundus, ad utilitatem hominis adcommodata sunt.</p> <p>Lact. <i>ID</i> 13.1</p>	<p>Si algú examinés tota l'administració del món al complet, sens dubte, entendria fins a quin punt és vertadera la sentència dels estoics, <u>els quals afirmen que el món ha estat construït per la nostra causa.</u> En efecte, el món està compost de les quals coses i genera totes i cadascuna de les coses per si mateix, van ser acomodades a la utilitat de l'ésser humà.</p> <p>Lact. <i>ID</i> 13.1</p>
---	--

**Text 22:** Paral·lelisme entre el *De ira* de Sèneca i el *De ira Dei*:

<p>Iam uero si effectus eius damnaque intueri uelis, nulla pestis humano generi pluris stetit. Videbis caedes ac uenena et reorum mutuas sordes et urbium clades et totarum exitia gentium et principum sub ciuili hasta capita uenalia et subiectas tectis faces nec intra moenia coercitos ignes sed ingentia spatia regionum hostili flamma relucentia.</p>	<p>Però, ara si vols examinar els seus efectes i els seus danys, cap catàstrofe major s'ha aixecat per a la raça humana. Veuràs caigudes, verins, calamitats mútues d'aquestes coses, els estralls de les ciutats, les destruccions de totes les nacions, els caps llogats dels dirigents sota la llança del poble, les torxes clavades als sostres i els focs no retinguts dins les muralles, sinó els ingents espais de les regions encesos per la flama hostil.</p>
--	--

<p>Sen. <i>Ira</i> 1.2.1</p> <p>et si homo qui habeat imperium ac potestatem, late noceat per iram, sanguinem fundat, urbes subuertat, populos debeat, prouincias ad solitudinem redigat, quanto magis deum qui habeat totius generis humani et ipsius mundi potestatem, perditurum fuisse uniuersa credibile sit, si irasceretur?</p> <p>Lact. <i>ID</i> 5.4</p>	<p>Sen. <i>Ira</i> 1.2.1</p> <p>I si l'humà, que tenia poder i potestat, es torna violent per la ràbia àmpliament, escampa la sang, enderroca ciutats, destrueix pobles, redueix les províncies en runes, és creïble que Déu tan magne, qui té la potestat de tota la raça humana i del mateix món, fos la totalitat de les destruccions, si s'enfadés?</p> <p>Lact. <i>ID</i> 5.4</p>
---	--